Посвятивъ на Палермо мѣсяць, я успѣлъ просмотрѣть только около 150 томовъ «Регистровъ Королевской Канцеляріи (до конца XV вѣка) и заглянуть въ бібліотеки. Въ «Регистрахъ» я нашелъ всего 22 документа по исторіи Дубровника, Далмаціи и восточнаго вопроса. Самые важные изъ нихъ Дубровницкіе. Ихъ 4. Первый 1396 г. 27 апрѣля IV Инд. (D. Cathanio). — *Guidaticum sive salvi conductus pro civitate Ragusii seu ejus habitatoribus de Regno Hungarie*. «Quia nos (говоритъ въ немъ инфантъ Мартинъ) propter amoris vinculum, quo nectimur Serenissimo Principi domino Sigismundo, Dei gracia Hungaria Regi, suos subditos et vassalos non minus, quam nostros, caros habemus. Ideo tenore presentis guidamus et assecuramus in nostra bona fide omnes et singulos mercatores, marinarios et personas alias quascunque communis civitatis Ragusii, dicti Regis Sigismundi subditos et vassalos, ita videlicet, quod cum eorum navigiis et lignis maritimis, ac marinariis, mercantiis et bonis quibuscunque possint et valeant, ad terras et loca Regni nostri nobis tamen fidelia venire et navigare, et in eisdem esse, stare et morari, emere, vendere et mercari, et abinde recedere salvo, puriter et secure» etc. —

Второй — *Pro Johanne Sallinbenj Ragusano* — 1438 г. 16 мая I Инд. (Panormi). Rogerius de Paruta, Vicerex, пишегъ Jaymo de Paruta militi, secreto et magistro procuratori felicis urbis Panormi»: «Noviter e statu inanti di nuj misser Johanne Sallinbenj mercante cum una navj chitatinu et habitaturj, ut asserit, di la chitati di Raguxa et havi expostu con *li cabelloti di quista secrecia, chi adimandanu Raguxinj de dohana et ancoraju per li mercantij soy et navj predicta*, lu quali havj recusatu et recusa pagari, allegandu, *ki tuttj li chitatinj di la dicta chitatj di Raguxa et sou districtu su franchi et exempti ab antiquissimo tempore in quistu regnu di Sicilia di omnj dirictu de cabella, spectantj a la regia Curja di loru mercantii et mercimonij, ki administranu in quistu Regnu*, etc. Havimu facta viderj et examinarj una information, la quali super dicta exemptione manda lu secretu di Missina etc. Assentimu vi declaru et notificu, ki tanta per lu tempu, infra lu quali eu (Sallinbenj) fu secretu di quista regia secrecia, quantum per information di tuttj li antiquj et modernj officiali ejusdem secretie et ancora ultra quistu per relation di multi antiqui chitatinj, mercantj di quista chitati, *ab eo tempore, quo hominum memoria in contrarium non existit, citra li predicti Raguxey, semper su stati tractati et su comu franchi, liberj et exempti di omni diricta di dohana, di cabella et di omnj altru dirictu* quocunque vocabulo nominatu di omni loru mercantia, tantu in mictendu et intrandu, quantum extrahendu, etiam liberj et exempti *de omni arboraju oy ancoraju* di loru navj, navilj oy vasselli di qualunqua portatu si fussiru. Et versa vice *li nostrj chitatinj* pari passu et eodem modo et ordine *su stati semper tractatj in la chitatj predicta di Raguxa liberj et exempti di omni dirictu*, ut predicatur. Et cussi mj consta per veridica information et relation di multi *nostrj chitadinj soliti ab antiquo et nunc de proximo praticati in la dicta chitati di Raguxa*. Et quista e la pura veritati. Et per tantu attendendu ad tanta bona amicitia, voluntati et antiqua pratica, vi pregu quantum mj sia possibilj, ki vi plaza in loru justicia havirilu per accumulatu, non permittendu inversu tractai, ki decetero li sia facta

novitati alcuna, et in mia fidi secundum su statu informatu *usarjcum Sicilianj tanta curtisia et virtutj, comu si fussiru nostri fratrij prompti semper in omni vestrum servirj et placherj*» etc. Тоже самое повторено въ третьемъ памятникѣ — *Pro universitate civitatis Ragusie* — 1441 г. 2 мая IV Инд. — Въ четвертомъ — 1451 г. 11 сентября XV Инд. — король Альфонсъ приказываетъ *thesaurario Regni Sicilie* «*restituyr a Luca de Polo de Ragusa — tots aquells draps e robes trobades in 'la dicta (de Messer Gnugnu Messia, la qual prenguren Trapaneses) galera, les qualles vos constara esser de Ragusens.*»

Въ пяти памятникахъ — 1340, 1366, 1367 и 1370 г. — говорится о Сицилійскихъ и Каталонскихъ пиратахъ у береговъ Далмаціи <sup>1)</sup>. Въ остальныхъ же о военныхъ приготовленіяхъ противъ Турокъ. Укажемъ только на два изъ нихъ. Въ «*Capitula Regni Sicilie* (Panormi die 13 Decembris V Ind. 1456) читаемъ между прочимъ: «*Item perche li jornj passati essendu lu Regnu di Sicilia ultra Farum ço cy prelati, marchisi, conti, barunj et universitati dilu Regnu predictu congregati in la felici citati di Palermu per ordinacionj et comandamentu di la Regia M-ta per fari parlamentum generali; in presenciam dilu Ill. Vicere fu facta in lu parlamentu predictu per parti di ipsa M-ta una proposta continenti, comu la dicta M-ta, havendu, divina providencia procedente, deliberatu andari oy mandari sou grandi stolu contra lu Turchu, diabolicu inimicu dila religionj х̄ріана et sancta fdi catholica per debellarj et deprimeri sua temerita et diabolica superbia, per exaltationj dila prefata sanctissima religiunj х̄ріана, dimandava, chelu predictu Regnu in la dicta sua felichi divina et gloriosa imprisa volissi a la dicta M-ta succurriri di sey galey armati di bona voglia, per tuttu lu tempu, che durassi la dicta imprisa et per fine a guerra finita. Denique la dicta proposta fu per tuttu lu dictu Regnu excellenter comendata, che non solum era bona et necessaria, ymo sanc-*

<sup>1)</sup> Въ двухъ (1438 и 4439 г.) о нотариусѣ *Antonin de Catharo*, въ одномъ о магистрѣ *Nicolaus de Fragaranzj*.

tissima et divina, la quali principaliter dependi dila divina voluntà, perche tende in restaurationj dila dicta religionj xp̄iana et consequenter fu per lu dictu Regnu unanimiter et alacri et libenti animo responsu, che volentieri vorria lu dictu Regnu esseri in tali et tanta opulentia constitutu, che non solum li dicti sey galey, ymo cinquanta et plu, si fussi possibili, fari et armari in serviciu di la prefata M-ta» etc.